
Proposta Numero: DEL-2189-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: Deliberazione DG n. 1340 del 23/06/2022 avente ad oggetto “Autorizzazione a contrarre e
indizione procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del d. lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di 
prestazioni mediche varie presso le Strutture Ospedaliere e Territoriali dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Taranto” e Deliberazione DG n. 1717 del 10/08/2022 avente ad oggetto “Procedura negoziata in 
affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lettera a) del d.l. n. 76/2020, convertito nella legge n. 120/2020, 
per il servizio di guardia attiva presso le SS.CC. Mecau e Ortopedia e Traumatologia del Presidio 
Ospedaliero “M. Giannuzzi” di Manduria - Aggiudicazione e registrazione di spesa” – Revoca.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

 con diverse note agli atti di questo ufficio, i Direttori Medici delle SS.OO. Aziendali hanno
rappresentato  la  necessità  di  garantire  il  servizio  di  guardia  attiva  presso  le  varie  Strutture
Ospedaliere e Territoriali in ragione delle criticità esistenti sul territorio in relazione alla carenza di
dirigenti medici in organico aziendale;

 questa  Azienda,  attese  le  conclamate  difficoltà  assunzionali  connesse  alle  ordinarie
procedure di reclutamento di personale, al fine di non interrompere le attività assistenziali d’istituto,
con deliberazione DG n. 1340/2022 ha indetto una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d. lgs.
n. 50/2016, per l’affidamento triennale del servizio di guardia attiva presso le Strutture Ospedaliere
e Territoriali Aziendali;

 nelle more dell’adozione della deliberazione di autorizzazione a contrarre sopra menzionata,
e  stante  la  conclamata  emergenza  ed  impossibilità  di  assicurare  le  funzioni  d’istituto,  è  stata
espletata una procedura negoziata in affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lettera a) del d.l. n.
76/2020, convertito in legge n. 120/2020, per il servizio di guardia attiva presso le SS.CC. Mecau e
Ortopedia e Traumatologia del Presidio Ospedaliero “M. Giannuzzi” di Manduria per la durata di
mesi 2 – giusta deliberazione DG n. 1717 del 10/08/2022, con affidamento disposto in favore della
ditta  Med-Right  srl,  per  un  importo  massimo  complessivo  pari  ad  €  79.104,00,  IVA esente  e
decorrenza servizio a far data dal 1° agosto u.s.;

DATO ATTO che con nota del 25/08/2022 prot. n. 144474 il Management Aziendale comunicava
che “Stante  la  pubblicazione  sul  BURP n.  91 del  18/08/2022 dell’Avviso  pubblico  (….)  per  il
conferimento di incarichi libero professionali rivolto al personale medico specializzato in varie
discipline (…) essendo venute meno le ragioni di adozione delle Delibere del Direttore Generale
nn. 1340/2022 e 1717/2022, si chiede la revoca delle stesse”;



VISTO  l’articolo 21quinquies  della  L.  n.  241/1990 rubricato  “Revoca del  provvedimento”  che
dispone:  “1. Per sopravvenuti motivi  di  pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della
situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i
provvedimenti  di  autorizzazione  o  di  attribuzione  di  vantaggi  economici,  di  nuova  valutazione
dell'interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole può essere
revocato  da  parte  dell'organo  che  lo  ha  emanato  (…).  La  revoca  determina  la  inidoneità  del
provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti. Se la revoca comporta pregiudizi in danno dei
soggetti direttamente interessati, l'amministrazione ha l'obbligo di provvedere al loro indennizzo.

1-bis. Ove la revoca di un atto amministrativo ad efficacia durevole o istantanea incida su rapporti
negoziali, l'indennizzo liquidato dall'amministrazione agli interessati è parametrato al solo danno
emergente (…)”; 

RILEVATO che la procedura aperta autorizzata con deliberazione DG n. 1340/2022 non è stata
effettivamente indetta,  attesa la  mancata pubblicazione dei relativi  atti  di  gara con conseguente
apertura termini di partecipazione;

ACCERTATO, altresì, che il servizio in affidamento diretto disposto in favore della ditta Med-
Right  srl  ha  avuto  solo  parziale  esecuzione  –  attesa  l’emergenza  di  assicurare  alcune  attività
assistenziali presso le SS.CC. Mecau ed Ortopedia e Traumatologia del P.O. “M. Giannuzzi” di
Manduria - sino a tutto il 31/08/2022, anche attesa la sospensione del medesimo comunicata con
nota prot. n. 146234 del 30/08/2022, nelle more dell’adozione del presente provvedimento;

VERIFICATO che  il  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  (Direttore  Medico  del  P.O.  “M.
Giannuzzi” di Manduria) ha autorizzato ed attestato - giuste note prot. n. 137354 del 08/08/2022; n.
143156  del  23/08/2022,  n.  144097  del  25/08/2022,  n.  148333  del  03/09/22  e  n.  148334  del
03/09/2022  -  le  prestazioni  effettivamente  rese  dall’operatore  economico  nell’unico  mese  di
svolgimento del servizio (agosto 2022) presso il solo P.O. di Manduria, al fine di determinare il
corrispettivo dovuto e la conseguente emissione di fattura, per un totale complessivo di € 80.340,00
iva esente (n. 780h x € 103,00/h);

RITENUTO, pertanto, attesa la chiara attestazione resa dal Management Aziendale in merito al
venir meno dei presupposti di fatto che ne hanno reso necessaria l’adozione, di provvedere:

- alla revoca delle deliberazioni DG nn. 1340/2022 (avente ad oggetto “Autorizzazione a contrarre
e indizione procedura aperta,  ai  sensi  dell’art.60 del  d.  lgs.  n.  50/2016,  per l’affidamento  del
servizio di prestazioni mediche varie presso le Strutture Ospedaliere e Territoriali  dell’Azienda
Sanitaria  Locale  di  Taranto”)  e  n.  1717/2022  (avente  ad  oggetto  “Procedura  negoziata  in
affidamento diretto ex art.  1, comma 2, lettera a) del d.l.  n. 76/2020, convertito  nella legge n.
120/2020, per il servizio di guardia attiva presso le SS.CC Mecau e Ortopedia e Traumatologia del
Presidio Ospedaliero “M. Giannuzzi” di Manduria. Aggiudicazione e registrazione di spesa”);

-  a  riconoscere  il  servizio  espletato  nel  mese  di  agosto  2022  dalla  Med  Right  srl  in  virtù
dell’affidamento disposto con deliberazione DG  n.  1717/2022 e sino alla data di comunicazione
della revoca dell’affidamento medesimo con nota prot. n. 146234 del 30/08/2022 e, per l’effetto

- prevedere la spesa necessaria e sufficiente per far fronte alla corresponsione dei servizi espletati
nel  mese di  agosto 2022 in favore della  ditta Med Right  srl,  per un importo complessivo di €
80.340,00 iva  esente,  all’uopo integrando  della  somma di  €  1.239,00 la  registrazione  di  spesa
effettuata  sul  codice  conto  706.140.0016001  “Altri  Servizi  Sanitari  da  Privati”  del  bilancio
economico anno 2022 in virtù della deliberazione DG n. 1717/2022.



L’Istruttore, Collaboratore Amministrativo Professionale: Giulia Padovano
Il Direttore Area Gestione del Patrimonio: f.to Lorenzo Francesco Russo
     

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. DI  REVOCARE la  deliberazione  DG  n.  1340  del  23/06/2022  avente  ad  oggetto
“Autorizzazione  a  contrarre  e  indizione  procedura  aperta,  ai  sensi  dell’art.  60  del  d.  lgs.  n.
50/2016, per l’affidamento del servizio di prestazioni mediche varie presso le Strutture Ospedaliere
e Territoriali dell’Azienda Sanitaria Locale di Taranto”;

2. DI  REVOCARE  la  deliberazione  DG  n. 1717  del  10/08/2022  avente  ad  oggetto
“Procedura negoziata in affidamento diretto ex art.  1, comma 2,  lettera a) del d.l.  n.  76/2020,
convertito  nella  legge n.  120/2020,  per  il  servizio di  guardia  attiva  presso le  SS.CC Mecau e
Ortopedia e Traumatologia del Presidio Ospedaliero “M. Giannuzzi” di Manduria. Aggiudicazione
e registrazione di spesa” con affidamento disposto in favore della ditta Med-Right srl; 

3. DI RICONOSCERE E DARE ATTO che la ditta Med-Right srl ha svolto il servizio per il
periodo  1  –  31  agosto  2022,  esclusivamente  e  parzialmente  presso  il  P.O.  “M.  Giannuzzi”  di
Manduria -  giuste note prot. n. 137354 del 08/08/2022; n. 143156 del 23/08/2022, n. 144097 del
25/08/2022, n. 148333 del 03/09/22 e n. 148334 del 03/09/2022 -  per il quale sarà presentata la
relativa  fattura,  in  ordine  ai  turni  e  alle  ore  svolte,  ai  fini  del  riconoscimento  del  dovuto
corrispettivo;

4. DI DARE ATTO che la spesa complessiva in merito al presente provvedimento è già stata
registrata con deliberazione DG n. 1717 del 10/08/2022 per € 79.104,00, IVA esente e che con la
presente deliberazione è integrata dell’importo di € 1.239,00 sul codice conto 706.140.0016001
“Altri Servizi Sanitari da Privati” del bilancio economico anno 2022; 

5. DI TRASMETTERE  copia del presente provvedimento alla ditta Med - Right srl e alla
Direzione Medica del  Presidio Ospedaliero di  Manduria,  per quanto di rispettiva competenza e
conoscenza; 

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3,
comma 26 della L.R. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


